nis quam exprimit diligenter notanda: nempe superbia, qua hominum animos inflare solent divitiae et opes. Rarum enim modestiae exemplum est in laeta fortuna, quin potius, simulac se florere vident homines, turgere fastu incipiunt: atque ita suam altitudinem mirantur ut Deum quoque ipsum despiciant. Hac ratione vetat Paulus (1. Tim. 6, 17) divites huius saeculi nimis alte sapere, vel sperare in bonis incertis. Decebat quidem, quo benignius a Deo tractamur, placidius nos submittere eius imperio sed alio (ut dixi) nos rapit naturae pravitas, ut Dei indulgentia, quae nos flectere ad mansuetudinem debebat, insolescamus. Quod si non protinus contingat, ubi tamen continuo tenore fluit prosperitas, paulatim optimos quosque corrumpunt delitiae, ut tandem a se ipsis degenerent. Ergo si rectum cursum tenere cupimus, in hoc tam exitiali superbiae morbo sanando eniti nos oportet. Deinde quia Satanæ artificio continua prosperitas suis illecebris nos demulcet, discamus non uno tantum die cavere, sed excubias agere toto vitae cursu. Superbiae autem prudenter occurrit Moses, revocans Israelitis in memoriam qualis fuerit prima eorum conditio. Unde enim fit ut confidentia et fastu intumescant qui sibi et aliis videntur in mundo beati? nisi quod de origine sua non cogitant: sed perinde ac si delapsi essent e nubibus, omnia prae se despiciunt. Pauci enim Codro similes, qui regnum adeptus, semper ingenue prae se tulit ex quo patre natus esset, nempe figulo. Huic vitio (quod nimis passim regnat) nunc medetur Deus, dum Israelitis commemorat pristinum statum, et reputare iubet singulari beneficio inde ereptos fuisse. Sola enim liberationis memoria in illis arrogantiam domare poterat: quando nihil magis absurdum quam eos insolescere qui ante mancipia fuerant superbissimae gentis, nec sibi libertatem acquisierant propria virtute, sed praeter spem et meritum obtinuerant a mera Dei gratia: deinde profugi erraverant per desertum, ac tandem, Deo duce, terram sibi promissam ingressi fuerant. In summa, perinde agit cum illis Deus ac si homini, qui repente dives factus se intemperanter gereret, exprobratur pristina inopia et mendicitas. Porro quia tardiores erant quam ut prompto et alacri animo hanc admonitionem susciperent, pluribus verbis amplificat Moses Dei beneficia quae experti erant in deserto. Fuit enim hoc incredibile, non modo inter truculentas bestias, sed inter scorpiones et vi-peras, et quidquid virulentum est in genere serpentium, turbam illam ex viris, mulieribus, pueris, et servis permixtam habitare multis annis. Clarius refulsit Dei bonitas in repentino miraculo, quod siticulosus potum ex rupe ante arida praebuit. Sed quia proximo versu commemorat, man fuisse pro pane vel alimento, haec duo simul coniungam.

16. *Qui pavit te man in deserto.* Dixerat eductam

fuisse aquam e silice quum siti laborasset populus: nunc alterum addit, man fuisse illis panis loco: quasi diceret, quum cibus et potus deficerent, pereundum fuisse inopia, nisi praeter naturam utrumque dedisset Deus, qui durum silicem in aquas fecit defluere, et e nubibus panem produxit. Porro iterum repetit quod ante dixerat, penuria afflictum fuisse populum, ut haec esset fidei et patientiae probatio. Atqui in ipso examine detecta fuit tam incredulitas populi quam intemperies. Tandem illustrata magis fuit Dei bonitas et virtus, quod ingratitude eorum ignoscens, nihilominus eorum necessitati operam tulit. Nam si nullam esuriam passi fuissent, neglectum acceptum fuisset Dei beneficium in quotidiano cibo. Huc pertinet quod in fine ponitur, ut bene faceret tibi demum extremo tuo tempore. Ex quibus verbis discamus etiam nos, ideo saepe nos destitui necessariis subsidiis ut ad auxilium Dei, quod in extremis rebus apparet, cognoscendum expergefiant sensus nostri. Nam sicuti rerum copia velum oculis nostris obducit, vel eorum aspectum hebetat, sic rursus nuditas et inopia hebetudinem purgat et abstergit, ut oblata Dei beneficia clarius perspiciant.

17. *Ut dicas in corde tuo.* Speciem superbiae, de qua nuper loquutus est, exprimit: nempe dum suae industriae, vel labori, vel consilio arrogat homines quod Dei benedictioni ferre acceptum debuerant. Dictum quidem fuit, aliis etiam modis extolli corda: sed hoc praecipuum est superbiae caput, ad nos trahere et rapere quod Dei proprium erat. Nihil enim melius nos in modestia et humilitate continet quam gratiae Dei agnitio: quia cristas adversus eum erigere ex quo pendemus, cui nos et nostra omnia debemus, insanæ temeritatis est. Recte ergo Moses humani cordis ex Dei oblivione superbiam coarguit, si putent Marte suo partum esse quod Deus quasi precario largitus est, ut eos sibi devinctos teneret. Dicere in corde, Hebraeis significat secum reputare, vel apud se cogitare. Non ergo externa tantum oris professio exigitur, qua prae se ferant homines Dei liberalitati se esse gratos: (quando saepe in ea nihil aliud est quam simulatio et vanitas): sed vult serio persuasos esse, a mera eius beneficentia finire quidquid possident. Prius dicit quamvis terram ingressi, pane et aliis cibis vescerentur, man tamen, quo Deus eos aluerat in deserto, perpetuum fore documentum, non pane solo sustineri vitam hominum, sed arcana Dei virtute, quae vigorem inspirat. Nunc vero alteram doctrinae partem addit, quod olim Deus nihil agentes nutrit gratis et vestivit, hinc doceri, etiam dum strenue laborant ac satagunt, quidquid acquirunt, non tam suae industriae praemium esse, quam fructum benedictionis Dei. Neque enim tantum affirmat, primo terrae ingressu fuisse ditatos, quia

Deus liberaliter cum ipsis egerit, sed hoc extendit ad totum humanae vitae cursum, sua vigilantia et sedulitate nihil consequi homines, nisi quatenus e coelo Deus benedicit. Quod plenius continuo post explicat, ubi iubet revocare subinde in memoriam Deum esse qui dat facultatem, etc. Etsi enim non vult nos Deus torpere inutiles, quod tamen dicit Paulus de evangelii praedicatione, in minimis etiam rebus valet: nempe et eos qui plantant, et eos qui rigant, nihil esse, sed omnia esse penes Deum, cuius unius virtute terra fructificat (1. Cor. 3, 7). Tenendum igitur est, quamvis hominum desidiam improbet Deus, inopiaque et fame puniat, eos tamen qui ad opus intenti sunt, non propria sedulitate parare opes, sed mera Dei benedictione ditescere. Atque in hac doctrina precatio quam nobis dictavit Christus fundata est, qua nobis petimus dari panem quotidianum. Etsi autem hoc pertinet ad cunctos mortales, Moses tamen ad electum populum peculiariter accommodat, in quo magis refulget Dei benedictio: et simul admonet, quod Deus alimenta illis suppeditat, pendere ex foedere, quo sibi genus Abrahae adoptavit.

EX EXODI XXIII.

20. *Ecce, ego mitto angelum coram te, ut custodiat te in via, et introducat te in locum quem praeparavi.* 21¹⁾. *Cave a facie eius, et obtempera voci eius, ne exacerbet eum, neque enim parcat transgressioni vestrae: nomen meum intra ipsum.* 22. *Si autem audiendo audieris vocem eius, et feceris omnia quae loquor, inimicus ero inimicis tuis, et affligam affligentes te.* 23. *Nam praecedet angelus meus faciem tuam, et introducet te ad Emorrhæum, et Hitthæum, et Perezæum, Chananaeum, Hivæum, et Iebusacum, et exterminabo illos.*

EX EODEM CAPITE.

25. *Coletis Iehovam Deum vestrum, et benedicet pani tuo, et aquis tuis: auferamque infirmitatem e medio tui.* 26. *Non erit abortum faciens et sterilis in terra tua: numerum dierum tuorum complebo.* 27. *Terrorem mittam coram te, et interficiam omnem populum ad quem venies, et dabo omnes hostes tuos tergum.* 28. *Mittam crabronem ante te, qui expellat Hivæum, Chananaeum, et Hitthæum a facie tua.* 29. *Non eiciam illum a facie tua anno uno, ne sit*

1) In margine: ad verbum, custodias te, vel, custoditus sis.

terra desolatio, et multiplicetur contra te bestia agri. 30. *Paulatim paulatim eiiciam illum a facie tua, donec crescas et haereditate accipias terram.* 31. *Ponam autem terminum tuum a mari rubro usque ad Philistin, et a deserto usque ad fluvium, nam dabo in manus vestras habitatores terrae.*

20. *Ecce, ego mitto.* Hic admonet Deus Israelitas, sic coniunctam esse eorum salutem cum observatione legis, ut hanc negligendo illam amittant. Dicit enim se per manum angeli fore illis ducem: hoc paterni amoris signum. Sed ex opposito non impune illis cessurum minatur, si tanta gratia contempta suas cupiditates sequuti sint: quia non effugient conspectum angeli, quem illis praefecit custodem. Omnes fere Hebraei doctores (quibus multi subscribunt) putant hoc de Iehosua esse dictum: nimis inconsiderate, quando in eius personam minime convenit quae paulo post magis expendemus. Sed eorum error satis superque hinc refellitur, primum quod si de Iehosua accipimus, caruisset populus ductore angelo, quamdiu in deserto peregrinatus est. Deinde quod postea dictum fuit Mosi, angelus Iehovae praecedet te. Item: *Ecce mitto angelum meum coram te (Exod. 32, 34. Exod. 33, 2).* Et Moses alibi hoc Dei beneficium commendat, quod populum eduxerit per manum angeli. Sed quid longa disputatione opus est, quum iam ante aliquoties facta fuerit mentio angeli liberatoris? Iam quia hoc fixum esse debet, non haberi sermonem de homine mortali, memoria tenendum est quod ante diximus, non quemlibet angelum designari, sed omnium angelorum principem, qui et idem semper fuit caput ecclesiae. In qua re sufficere nobis debet Pauli autoritas dum Corinthios admonet ne tentent Christum sicut tentarunt patres in deserto (1. Cor. 10, 9). Et hoc ex magifico elogio colligitur quod paulo post subiiciet Moses, nomen Dei fore in medio eius. Quod etsi vulgo praetereunt, ego tamen magni ponderis esse arbitror. Verum notanda sunt singula. Quum pronunciat Deus se angelum mittere qui custodiat populum in via, voluntariam sibi obedientiam conciliat: quia nimis indignum sit eum pro nihilo ducere, vel oblivisci, cuius experiuntur paternam erga se curam. Sed proximo versu, iniecto terrore, ignaviam eorum excitat, ubi iubet cavere a facie eius, quia futurus sit vindex scelerum: ubi etiam concinna allusio in ambigua verbi significatione notanda est. Nam quum שמר Hebraeis custodire significet, postquam dixit angelum illis fore custodem, admonet ut se vicissim custodiant. In quo iam attollitur angelus supra hominum gradum: quia iudex statuitur, si quid deliquerint Israelitae: non quomodo prophetis iudicium defertur respectu doctrinae, penes quam summa est potestas, sed quia nihil eum latebit. Hoc enim uni Deo scriptura

vindicat tanquam proprium, ut ambulemus coram facie eius. Eodem pertinet quod sequitur: Ne exacerbes eum: quod passim Deo adscribitur. Verum hoc plurimum momenti (ut nuper dixi) habere mihi videtur, nomen Dei fore intra ipsum, vel in medio eius, quod tantundem valet ac si dictum esset, in ipso residebit maiestas et gloria mea: ideoque penes ipsum erit tam cordium cognitio, quam imperium et iudicii potestas. Porro angeli nomine Christum designari iam ante diximus non esse absurdum: quia etsi nondum erat mediator carne indutus quoties tamen apparuit veteri populo, specimen edidit futurae missionis.

22. *Si autem audiendo.* Terrorem quem ingessit mitigat duplici de causa, ut scilicet suaviter eos alliciat potius quam cogat poenae metu: deinde ne, si angelum formidabilem sibi esse ducant, anxietas animo concepta gustum misericordiae et favoris obscurat. Etsi autem promissiones, quibus sancitur legis obedientia, in alium locum differo, hanc tamen inter exhortationes, vel elogia quibus legis dignitas commendatur includere visum est: quia respicit in praeteritum tempus. Sic enim resolvi debet oratio: Videte ut Deo respondeatis liberaliter vobiscum agenti. Quod patribus vestris promisit de terrae haereditate, praestare nunc paratus est, nisi pravitas vestra obstiterit. Date igitur locum eius gratiae, ut per manum angeli vos ad quietem suam adducat. Iam quo acrius eos stimulet necessitatem auxilii sui ostendit: ac si diceret, nihil illis fore miserius, nisi contra tot hostes eius defensione tuti essent. Commemorat enim plures robustissimos populos, quibus minime pares futuri erant nisi ductu angeli militarent. Dicit ergo, si modo pareant legi suae, non esse cur sibi metuant: quia omnes qui ad resistendum surrexerint sola sua virtute prosternet.

25. *Coletis Iehovam Deum vestrum.* Haec quidem promissio ad alias proxime accedit, quibus proprium locum destinavi: hoc tamen habet diversum, quod populum invitans ad studium servandae legis, foederis iam pridem cum patribus initi effectum proponit ante oculos, quo alacrius legem auscipiant. Itaque non abs re nuper dixi, quae in praeteritum tempus respiciunt promissiones proprium locum hic habere, ubi praeparantur animi ad Dei obsequium et legis observationem, quia genus Abrahae Deus sibi elegerit, quod favore suo prosequeretur. Ideoque benedictionem suam promittit in pane, et aquis, et prospera valetudine. His enim tribus constat praesentis vitae status. Addit alia duo, foecunditatem in sobole et vitae longitudinem. Summa est, Dei liberalitate fuisse praeventos, ut libenter eum colerent, et iam in promptu esse quidquid promisit, si modo eius gratiae respondeant. Etsi autem magna fuit illius terrae ubertas, et multiplex

copia, hic tamen nulla fit vini et olei mentio, sicut aliis locis, sed tantum simplicis victus, ac si diceret, necessaria vitae subsidia illis non defore.

27. *Terrorem meum.* His verbis facile patet commendari paternum Dei amorem erga populum, ut praeparentur animi ad subeundum iugum legis. Ergo non tam hic proponitur illis merces, si legem Dei servarint, quam pudor illis incutitur si ingrati fuerint Deo liberatori, qui terrae promissae fruitionem paulo post illis daturus erat. Porro dicitur Deus terrorem suum immittere, quum arcano instinctu corda hominum debilitat. Unde colligimus, tam formidinem quam fortitudinem in manu eius esse. Cuius rei in omnibus historiis exstant non obscura exempla, si modo ius suum obtineret Deus apud homines. Saepe continget fortium virorum animos pavore concidere, rursus ignavos et timidos erumpere in subitam audaciam. Ubi causa non reperitur, profani homines ad caecum fortunae imperium confugiunt, vel a Pane et Satyris fingunt attonitas reddi mentes. Nos vero discamus ita in arbitrio Dei esse flectere in utramque partem hominum corda, ut tam animosos terrore deiiciat, quam erigat pusillanimes. Ex hoc loco sumptum est quod legitur Psal. 44, 3: Tu manu tua gentes expulisti, et plantasti patres nostros: quia non gladio suo possederunt terram, et brachium eorum salutem non contulit ipsis. Quin etiam Rahab quae et meretrix erat, et ex gente incredula, hoc tamen agnovit, quum diceret exploratoribus: Ecce, dissolutum est cor nostrum: quia Iehova Deus vester, est Deus in coelis sursum, et in terra deorsum (Iosue 2, 11). Non exprimit quidem quod hic habemus, periculosos fuisse divinitus intestina formidine, sed solum dicit pavorem ex sensu potentiae Dei venire, causam tamen cur ita tremant non esse humanam fatetur. Altius conscendit Moses, Deum non tantum obiecto externo terrore fugare vel profigare hostes suos, sed intus quoque operari in eorum animis, ut turbati tumultuantesque diffugiant: sicuti sequitur in fine versus: Dabo eos tergum: ac si diceret, se facturum ut mox terga vertant qui ne conspectum quidem populi sustinebunt.

28. *Mittam crabronem.* Quamvis ad fugam satis valeret caecus ille terror cuius meminit, sibi tamen ad manum praesto fore alias quoque rationes dicit, quibus hostes abigat, sine ullo discrimine, et sine magna molestia populi. Neque tamen se magnos bellatores, et validos missurum denunciat, sed tantum muscas et crabrones. Ac si diceret, eoque Deum populo suo fore propitium ut minima quoque animalcula instruat et armet ad dispellendos illius hostes. Ita facilitas victoriae monstratur: quia cessantibus gladiis, soli crabrones profigandis et exterminandis hostibus sufficient. Addit tamen exceptionem, ne querantur Israelitae si terra mox

vacua et veteribus incolis purgata non pateat: et admonet hoc populo fore utile ut paulatim hostes consumat. Quamvis ergo primo intuitu videri posset Deus minus praestare quam pollicitus fuerat, et ita aliquid ex sua gratia rescindere, vel imminuere, docet tamen Moses hoc quoque modo ipsorum saluti consuli, ne in terram vastam et desertam irrumpant ferae bestiae, quae plus noxarum quam hostes afferant. Contigit quidem ignavia populi ut diu hostibus suis permixtus fuerit, quia minus strenue exsequutus fuerat Dei vindictam. Imo tunc impletum est quod Deus minatus est per Iosue (Iosue 23, 13): Si adhaeseritis reliquiis gentium istarum, sciendo sciatis quod non adiiciet Iehova Deus vester eas perdere coram facie vestra: sed vobis erunt in laqueum et offendiculum, in flagellum lateribus vestris, et in spinas oculis vestris. Quod ergo tardius et sub finem demum regni Davidis exterminatae sunt impiae et profanae gentes, ut populo tranquilla cederet terrae possessio, eorum culpa imputandum, quibus diffidentia et ingratitude torporem induxit, ut se in otio tenerent. Verum si nulla segnitates tardasset effectum promissionis, experti essent non longius differri a Deo ultimum gentium excidium quam illis expediret.

31. *Ponam autem terminum.* Minime dubium est quin foedus quod pepigerat cum Abraham, paulo aliis verbis confirmet. Brevius Abrahae dictum fuerat, dabo semini tuo terram hanc a fluvio Aegypti usque ad fluvium magnum Euphratem (Genes. 15, 18). Hic quatuor numerantur mundi plagae, et loco Nili ponitur alterum mare, quod opponitur mari Tharsis. Neque enim novum aliquid sperare iubentur Israelitae: sed in memoriam illis revocatur quod quidem ab ipso usque Abraham per manus acceperant. Unde melius perspicitur quod dixi, foedus antiquum illis proponi, ut gratuito Dei favori respondeant, et eum vicissim colant ac venerentur, qui iam ipsos anteverterat. Porro quum hac benedictione se ipsos fraudassent, remedium adhibuit Deus eorum vitio, quum novum statum sub Davide erexit, cui haec eadem promissio fuit repetita, ut habetur Psalmo 72. Quum ergo ad illud usque tempus truncata fuisset quodammodo haereditas, renovato statu, solida et plena fructio contigit. Caeterum quia felicitas illa et imperii amplitudo non diuturna fuit, sed Solomone defuncto collapsa est, ac tandem pessundata regni dignitas: ideo Zacharias de ultima et perfecta instauratione disserens, iisdem verbis utitur (Zach. 9, 9). Unde colligimus Christi demum adventu huius vaticinii effectum fuisse exhibitum: non quod genus Abrahae dominari tunc coeperit intra fines hic positos: sed quia Christus suo imperio complexus est quatuor mundi partes, ab ortu solis usque ad occasum, et a septentrione usque ad meridiem. Interea huius immensitatis prae-

ludium fuit Davidis potentia, dum sibi terrae promissae dominium asseruit. Absurdum autem videri non debet, aliquid veteri populo fuisse detractum ex haereditate quae illis ex foedere speranda erat: quin potius in eo relucet incredibilis Dei bonitas, quod quum se prorsus abdicassent, Deus tamen cum illorum pravitate certans non destiterit se fidelem re ipsa probare. Idem et in gentium vocatione cernere licet, nam si in fide stetissent Iudaei, coniunctae illis fuissent gentes: sicut dictum erat. Apprehendent in illa die decem homines fimbriam viri Iudaei (Zach. 8, 23). Fecit autem eorum defectio ut tantum primitias ecclesiae inde collegerit Deus, et postea in vacuum locum gentes substitutae fuerint. Hoc modo neque gradum suum tenuit populus ille, quia a primogenitura excoitit: et tamen firma stetit Dei veritas: sicuti fusius disputat Paulus 11 ad Rom. capite.

EX DEUT. XXIX.

29¹⁾. *Secreta sunt Iehovae Deo nostro, revelata autem nobis et filiis nostris usque in saeculum, ut faciamus omnia verba legis huius.*

EX DEUT. XXX.

11. *Praeceptum hoc quod praecipio tibi hodie, non est absconditum a te, nec procul remotum.* 12. *Non est in coelis ut dicas: Quis nobis ascendet in coelum ut deferat illud ad nos, et annunciet nobis, ut ipsum faciamus?* 13. *Nec est ultra mare, ut dicas: Quis nobis traiciet mare ut deferat illud ad nos, et annunciet nobis, ut ipsum faciamus?* 14. *Certe valde propinquus est tibi sermo in ore tuo, et in corde tuo, ut facias ipsum.*

Deuter. 29, 29. *Secreta sunt.* Ambiguum huius loci sensum fecit concisa brevitatis. Neque tamen singulas expositiones necesse est discutere: tantum breviter attingam quae magis receptae sunt, ne fallant. Coactum est quod afferunt quidam Hebraei, scelerum quae sunt abscondita Deum solum esse vindicem: quaecumque vero in hominum notitiam prodeunt transgressiones, eas esse puniendas a iudiciis terrenis. Neque enim de poenarum exsequutione hic agitur: sed Moses simpliciter usum legis doctrinae commendat. Probabilior esset eorum sententia qui legis excellentiam celebrari volunt, quod illic arcana sua patefecit Deus: nisi ob-

1) Hebr. 28.

staret grammaticae ratio. Neque enim uno contextu haec legenda sunt: *Secreta Dei nobis esse revelata: quia id non patitur 7 aedia, vel demonstrativum pronomen quod utrique adiiicitur, deinde quae interponitur copula. Mihi vero dubium non est, hic per antithesin conferri patefactam in lege doctrinam cum occulto et incomprehensibili Dei consilio, de quo siscitari fas non est. Quare (meo iudicio) copula vice adversativae particulae capitur, ac si dictum esset, Deus quidem apud se continet secreta quae scire nostra nihil interest, neque etiam expedit, et quae sensum nostrum transcendunt: at haec quae nobis promulgavit, ad nos et filios nostros pertinent. Locus insignis et observatu apprime dignus, quo tam audacia et nimia curiositas damnatur, quam excitantur piae animae ad discendi studium. Scimus quam cupide appetant scire homines quorum nec cognitio quidquam prodest, et investigatio etiam est noxia. Vellent omnes esse Dei consiliarii, et in ultima coelorum adyta penetrare: imo libenter excuterent forulos omnes. Unde merito dixit profanus ille poeta: Nil mortalibus arduum est: Coelum ipsum petimus stultitia. Interim quod nobis Deus aperte proponit, et vult familiariter notum esse, vel negligitur, vel fastidio habetur, vel, tanquam nimis obscurum, procul reiicitur. Priore igitur membro breviter castigat Moses, et cohibet illam temeritatem, quae transsilit metas divinitus fixas. Altero autem hortatur ad amplexandam legis doctrinam, in qua nobis exposita est Dei voluntas, ac si coram nobiscum loqueretur. Atque ita occurrit eorum malitiae qui lucem oblatam refugiunt, et perperam obscuritatis insimulant doctrinam, in qua se Deus ad modulum ingenii nostri demisit. In summa pronunciat, Deum omnibus qui se discipulos ei offerunt optimum esse magistrum: quia fideliter et clare quidquid utile est cognitu demonstrat, doctrinae quoque perpetuitas asseritur, ne unquam intercidat, aut vetustate obsolescat. Quatenus autem lex sit perpetua, libri 2. Institutionis cap. 11, fusius disserui. Ipsa quidem pie iusteque vivendi regula etiam hodie vigorem suum retinet, quanquam iugo servitutis et maledictione sumus soluti. Caeremoniis autem sic finem imposuit Christi adventus ut ipso effectus non inanes vel umbratiles duntaxat fuisse certius probaverit. Postremo obedientiam a populo flagitat Moses: ideoque datam esse legem admonet non tantum ut sciant Israelitae quid rectum sit, sed quidquid praecipit Deus observent. Verum quidem est non posse omnibus eius praecipitis in solidum satisfieri: sed perfectio quae exigitur, ad veniam petendam cogit eos qui se aliqui Dei iudicio obnoxios sentiunt: ut mox dicendum erit. Deinde notandum est, huc spectare doctrinam de tota lege servanda, ne separent homines praecipitum unum ab aliis, et se aliqua tantum parte de-*

functos putent: quia tale divortium non admittit Deus, qui non minus furari vetuit quam occidere (Iac. 2, 11).

Deut. 30, 11. *Præceptum hoc quod.* Haec sententia proximæ similis est, ac in eundem finem tendit: legem enim a facilitate commendat Moses: quia non ambages vel aenigmata illic proponat Deus, ut suspensos teneat animos, vel disquisitione torqueat: sed pro captu adeoque ruditate populi familiariter doceat quidquid opus est. Ideo apud Isaiam (45, 19). Iudæis exprobrat quod in tenebris vagati sint, eorum pravitate et socordia factum esse: quia non in abscondito loquutus erat, nec frustra dixerat semini Iacob: Quaerite me. Hic autem eos ad discendum invitat Moses: quia facili et clara docendi ratione ante oculos posita non sint perdituri operam. Scimus enim desidiae patrocinium inde ut plurimum quaeri, si in rebus profundis et arduis magnus labor, absque magno profectu, sumendus sit. Ideo negat Moses legem esse obscuram in cuius studio præter modum fatigari oporteat: sed Deum illic explicite et distincte loqui, nec aliud requiri quam ut diligentiam adhibeant. Porro ita illis eripit ignorantiae praetextum, quia in tanta luce errare nequeant, nisi sponte caecutiendo, vel claudendo oculos. Unde etiam colligimus quam impie blaterent papistæ scripturam densis tenebris esse obsitam, et quam improbe ab eius accessu, tanquam labyrinthi nescio cuius, plebem arceant. Certe aut spiritum sanctum, qui eius claritatem tantopere asserit, mendacii coarguant oportet, aut illam sacrilego convicio infamant. Quod si veteri populo adempta fuit excusatio, nisi lege magistra et directrice viam teneret, bis et ter damnabilis est nostra socordia, nisi in evangelio, ubi inaestimabiles omnis sapientiae thesauros Deus aperuit, quantum ad salutem satis est, proficimus. Perperam vero et inscite locum hunc sophistæ arripiunt ad probandum liberum arbitrium. Negat Moses præcepta legis esse supra nos. Quid? An ut eorum observatio viribus nostris subiecta sit? Certè nihil tale sonant verba: neque ex eius consilio rite expenso elici potest hic sensus. Tantum enim Iudæos animat et alacres esse iubet legis discipulos: quia facile intelligent quidquid a Deo illic præcipitur. Atqui longe aliud est præstandi facultas quam intelligentia. Adde quod Paulus (Rom. 10, 8) locum hunc optima ratione ad evangelium accomodat: quia doctrinam ipsam mente comprehendere nihil prodesset, nisi accederet reverentia et seria obediendi voluntas. Sumit autem pro confesso, adeo non esse nostri arbitrii recte velle, ut ne ad cogitandum quidem simus idonei. Unde sequitur, iacere tanquam frivolum et de nihilo dictum quod hic habetur, si simpliciter accipitur de lege. Aliud etiam respicit Paulus, quia lex perfectam iustitiam exigit, a ne-

Calvini opera. Vol. XXIV.

mine mortalium posse cum fructu eam recipi. Nam ut quis Deo parere studeat, longe tamen semper a perfectione aberit: ideoque ad evangelium venire necesse est, in quo laxatur rigor ille: quia intercedente venia obediendi voluntas, plenae obedientiae instar, Deo grata est. Insistit enim Paulus in postremo versu, prope esse verbum in ore et corde, ut populus illud præstet. Iam constat corde hominum lapidea esse, et contumaciter legi adversari: in lege vero ipsa literam duntaxat mortuam et mortiferam contineri. Quomodo igitur sedem in corde haberet literalis doctrina? Quod si Deus spiritu regenerationis pravitatem cordis corrigat, ac duritiam molliat hoc non legis est sed evangelii proprium. Deinde quia in filiis Dei, etiam ex quo regeneriti sunt, semper manent residuae carnis cupiditates, nemo reperitur mortalium qui legem faciat. In evangelio autem paterna indulgentia recipit Deus quod non omni ex parte absolutum est. Tunc igitur demum in corda penetrare incipit verbum Dei, et iustum fructum in vita proferre, ubi Christus cum spiritu suo et gratuita venia affulget. Itaque verissime concludit Paulus hoc esse verbum fidei quod in evangelio prædicatur: quia nec efficaciter lex adducit Deo homines, et eius observatio propter summum rigorem est impossibilis. Hoc autem novi foederis peculiarare est beneficium, legem scribi in cordibus, et visceribus insculpi: deinde remitti severam illam exactionem, ne vitia quibus adhuc laborant fideles, obstaculo sint quominus Deo placeat mutila et dimidia eorum obedientia.

EX LEVIT. XXVII.

34. *Haec præcepta quae præcepit Iehova Mosi ad filios Israel in monte Sinai.*

EX DEUT. I.

1. *Haec sunt verba quae loquutus est Moses ad omnem Israel in deserto, in planitie, e regione Suph, inter Paran et Thophel, et Laban, et Haseroth, et Dizahab.* 2. *Undecim dies sunt ab Horeb, itineris montis Seir, usque ad Cades Barnea.* 3. *Fuit autem quadragesimo anno, undecimo mense, prima mensis, loquutus est Moses ad filios Israel iuxta omnia quae præceperat Iehova ei ad illos.* 4. *Postquam percusserat Sehon regem Emorrhæorum qui habitabat in Hesbon, et Og regem Basan, qui habitabat in Astaroth in Edrei.* 5. *Trans Iordanem in terra Moab incepit Moses explanare legem hanc, dicendo.*

EX DEUT. IV.

44. *Haec est lex quam proposuit Moses coram filiis Israel.* 45. *Haec testimonia et statuta et iudicia quae pronuntiavit Moses filiis Israel, quum egressi essent ex Aegypto.* 46. *Trans Iordanem in valle e regione Beth-peor in terra Schon regis Emorrhaeorum, qui habitabat in Hesbon: quem percussit Moses et filii Israel, quum egressi essent ex Aegypto.* 47. *Et possederunt terram eius, et terram Og regis Basan, duorum regum Emorrhaeorum, qui erant trans Iordanem ad ortum solis.* 48. *Ab Aroer qui erat iuxta ripam torrentis Arnon, usque ad montem Sion qui est Hermon.* 49. *Et universam solitudinem trans Iordanem ad orientem usque ad mare planitiei, sub effusionibus aquarum.*

EX DEUT. XXIX.

1¹⁾. *Haec sunt verba foederis quae praecepit Iehova Mosi ut pangeret cum filiis Israel in terra Moab praeter foedus quod pepigerat cum ipsis in Horeb.*

Levit. 27, 34. *Haec sunt praecepta.* Prior locus commendat legem quae promulgata fuit et scripta in duabus tabulis, cum sententiis quae simul fuerunt annexae ad Dei mentem clarius explicandam. Neque enim tantum decem verba illic protulit Deus, sed quod breviter perstrinxerat, interpretatus est. Porro huic doctrinae fidem conciliat Moses: primum ab autoritate, quia divinitus sit tradita, deinde quod sibi non sumpserit legislatoris partes, sed a Deo creatus fuerit, ac vocatus ad hoc munus obeundum. A filiis autem Israel reverentiam exigit, quoniam ad eos missus fuerit doctor et magister.

Deut. 1, 1. *Haec sunt verba.* Hi duo posteriores loci

1) Hebr. 28, 69.

proprie ad appendices spectant, quibus postea Deus clarius et magis familiariter illustravit legem prius a se datam: comprehendunt quoque exhortationes, quibus populi animos subegit ad obsequium et elogia quibus legem ornavit ac stabilivit. Summa est, Mosen prodire Dei ministrum et praeconem, qui ex ipsius ore Israeli praescribat quidquid rectum et iustum est. Caeterum quum dicit: Praeter foedus initum in monte Horeb, non significat quidquam fuisse additum, nisi quatenus oportuit decem verba pluribus exponi, ne brevitatis obscuritatem pareret in rudi et tardo populo. Neque enim Deus, ut solent terreni reges, experientia admonitus legem suam locupletavit novis praeceptis: sed consuluit pigro et crasso populi ingenio. Ergo particula exceptionis non designat aliquid adventitium, sed tantum significat Deum secundo iterasse foedus suum, quo distinctius et certius posset intelligi. Qua in re rarum indulgentiae specimen edidit, quod sub terrae ingressum foedus suum circiter annis quadraginta post eius promulgationem renovavit, luculenta explicatione addita, quia tunc cum nova gente erat negotium. Ideo locus exprimitur, unde et temporis ratio apparet.

Deut. 4, 44. *Haec est lex.* Eodem spectat hic ultimus locus, legem scilicet de integro fuisse promulgatam ex quo limen terrae promissae attigerat populus, quo propensior esset ad obsequium, praesertim quum iam duae tribus et dimidia victis Emorrhaeis sedem adeptae essent ac domicilium. Ideo enim habitationis fit mentio, quia gustus perceptae gratiae acuere debebat eorum studium quo alacrius pergerent. De regione et locorum nominibus alibi videbimus. Nunc tenere satis est, renovatam fuisse legis memoriam, postquam extra sortem obtigerat statio filiis Ruben et Gad, et dimidiae tribui Manasse, reliquis autem certa possessio ante oculos subiecta esset. Caeterum ostendit Moses, quamvis pluribus verbis legem explicuerit, nihil tamen additum fuisse ad eam summam quae initio promulgata fuerat: quin potius significat, quaecumque annis quadraginta docuit, non alio spectasse quam ut legem Dei probe exacteque tenerent.

LEX.

PRAECEPTUM PRIMUM.

EX EXODI XX.

3. *Non erunt tibi dīi alieni coram facie mea.*

REPETITIO EIUSDEM.

EX DEUT. V.

7. *Non erunt tibi dīi alieni coram facie mea.*

3. *Non erunt.* Hoc praecepto iubet Deus se unum duntaxat coli: et purum omni superstitione cultum requirit. Etsi enim videtur simplex prohibitio, tamen affirmativam ex negativa elicere oportet, quemadmodum ex sequentibus melius patebit. Prodit ergo in medium, ut in eum solum respiciant Israelitae sibi ius suum vindicet, ne alio transferatur. In verborum expositione non omnes consentiunt. Quidam enim פנים accipiunt pro ira, ac si dictum esset: Ne alienos deos tibi accersas ad iram meam provocandam. Et fateor nomen hebraicum saepe hoc sensu poni. Illud tamen alterum mihi rectius videtur: Ne facias tibi deos coram facie mea. Sed adhuc aliqua est varietas, quia de particula לך non convenit. Sunt enim qui exponant: Ne facias tibi deos prae me, vel quos mihi praeferas. Citant locum Deut. 21, ubi vetat Deus, si cui sint duae uxores, et ex utraque liberi, ne primogenituram ad secundum transferat coram facie primogeniti. Verum ut demus illic fieri comparationem minoris et maioris, nimis frigidum esset, hoc loco non aliud Deum postulare quam ne superiorem gradum obtineant dīi alieni: quando nec sibi aequari patitur, vel etiam comites adiungi. Vitiatur enim et adulteratur religio, simul ac minimum aliquid detrahitur ex Dei gloria. Et scimus, quomodo suos Baalim colerent Israelitae non ita ipsos subrogasse in locum Dei, ut eo posthabito tribuerent illis summum imperium. Fuit tamen haec minime tolerabilis profanatio cultus Dei, ac proinde impia huius praecepti transgressio, patronos sibi deligere penes quos deitatis pars aliqua resideret: quia nisi eminent solus Deus tantumdem obscuratur eius maiestas. Genuinum esse ergo sensum existimo, ne quos sibi deos fingant Israelitae, quos vero et unico Deo opponant. Nam Hebraeis Coram facie, ut plurimum significat e re-

gione. Non vult igitur Deus sibi obtrudi socios, et tanquam in conspectu suo locari. Interea mihi probabile est, ipsum alludere ad manifestationem, quae populum in sincera pietate retinere debuerat. Sic enim tradita in lege fuerat vera puraque religio, ut illic quodammodo luceret Dei facies. Alia gentium ratio, quae tametsi falsos deos sibi temere fingebant, non tamen coram facie Dei, quae illis erat incognita. Sciamus ergo hos demum censi legitimos Dei cultores, qui figmentis omnibus valere iussis, ipsi uni adhaereant. Nec vero dubium est quin his verbis comprehendatur interior Dei cultus, quando praeceptum hoc differt a proximo, ubi externa idololatria damnabitur. Et homines sibi aliis modis deos facere quam in statuis, aut picturis, aut ulla visibili specie, satis notum est. Angelos si quis adoret loco Dei, vel arcanum aliud nomen stulte imaginetur, hac lege reum teneri nullus negabit. Vindicat ergo Deus sibi etiam cordium affectus, ut spiritualiter solus colatur. Atque huc non inepte referri potest particula Coram facie mea: quia etsi hominum oculos latet eorum impietas qui ad perversos cultus clam degenerant, et intus foveant suos errores, Dei tamen cognitionem non effugiet eorum hypocrisis et perfidia. Hinc etiam sequitur, non rite coli unicum Deum nisi separetur ab omnibus figmentis. Quare non sufficit eius nomen obtendere, nisi corruptelae omnes verbo eius adversae faceant. Unde emergit discrimen verae religionis a pravis superstitionibus. Quando enim praescipit Deus quomodo velit a nobis coli, ubi vel tantillum deflectimus ab hac regula, deos alienos nobis statuimus, illum in ordinem cogendo.

LOCI AD PRAECEPTI
HUIUS EXPOSITIONEM SPECTANTES.

EX DEUT. VI.

4. *Audi Israel, Iehova Deus noster Deus unus est.*

EX DEUT. VI.

13. *Iehovam Deum tuum timebis, et ipsum solum coles.*

ITEM EX DEUT. X.

20. *Iehovam Deum tuum timebis, eum coles, eique adhaerebis.*

ITEM EX DEUT. VI.

16. *Non tentabitis Iehovam Deum vestrum, sicut tentastis in Masa.*

Deut. 6, 4. *Audi Israel.* Quod Moses Deum unum esse asserit, non ad solam eius essentiam, quae incomprehensibilis est restringitur, sed intelligi etiam debet de virtute et gloria quae populo innotuerat. Quasi diceret, defectionis reos fore nisi in solo Deo acquiescant, qui sibi eos devinxerat. Ideo non modo Iehovam appellat, sed simul addit Deum illius populi quem alloquitur. Ita omnes aliae deitates in nihilum rediguntur, et iubetur populus fugere et detestari quidquid a pura Dei cognitione mentes abducit: quia etsi relinquitur ei suum nomen, maiestate tamen sua exiit, simulac miscetur in turba. Ideo per Ezechielem 20, 39 dicit: *Ite ambulante quisque post idola vestra.* Quibus verbis non solum repudiat omnes mixturas, sed testatur malle se pro nullo duci quam non coli in solidum. Scite tamen orthodoxi patres contra Arrium hoc loco usi sunt: quia quum passim Christus vocetur Deus, haud dubie ille est idem Iehova qui se unicum Deum pronunciat: quod et de spiritu sancto eadem ratione asseritur.

Deut. 6, 13. *Iehovam Deum tuum timebis.* Hinc melius liquet quorsum nuper dixerit unum esse Deum, nempe ut unus in solidum colatur: quia nisi in ipso solo defixae sint mentes, distrahitur in varias partes religio, quam distractionem mox sequitur errorum labyrinthus. Primo autem reverentiam exigit, deinde cultum qui illam testetur ac demonstrat. Porro timor subiectionem in se continet, dum se homines Deo addicunt, quia illos in ordinem cogit formidabilis eius maiestas. Hinc nascitur cultus, pietatis testis. Sed notandum est, timorem de quo hic praecipitur, voluntarium esse, ut nihil magis cupiant homines quam obedire Deo. Quum ergo dixi nos a Deo sub iugum cogi potentiae et magnitudinis suae sensu, non intellexi extorqueri violentum et servile obsequium: tantum dicere volui non ante adduci posse homines ad parendum Deo, quam timore subacti fuerint: quia ingenita illis pravitas semper religionis contemptum et licentiam secum trahit. Itaque apud Ieremiam 5, 22, ut ad timorem homines hortetur, terribilem suam potentiam proponit in fraenando maris impetu: qui tamen metus veros eius cultores longius adducit. In altero loco

quem ex 10. capite Deuter. subiecimus, Adhaerendi verbum rursus confirmat, simulac vel tantillum a Deo homines deflectunt vitiari eius cultum. Huc enim spectat coniunctio ad quam suos cultores vocat ut ei quodammodo agglutinati non alio respiciant.

Deut. 6, 16. *Non tentabitis Iehovam.* Quum haec doctrina haud dubie ad primum praecipuum esse caput pietatis, Deo tribuere quod suum est, nec quidquam ex iure quod sibi vendicat, detrahere. Incredulitas (ut ante vidimus) fons et causa tentationis fuit in Masa: quia quum neque in Dei providentiam recumberet populus, neque in paterno eius amore acquiesceret, erupit ad impatientiam, atque huc tandem prorupit ut Deum sibi adesse non putaret nisi improbae eius cupiditati obsequeretur. Videmus ergo Deum non aliter recte coli nisi ubi propriis virtutibus ornatur. Unde etiam apparet non posse a fide divelli veram pietatem: quia si in Deo agnoscimus residere quidquid optandum est boni, omnia ab eo expectabimus et petemus: patienter etiam et aequis animis feremus nos eius arbitrio regi: denique nos et vitam nostram in eius manum trademus.

EX LEVIT. XIX ¹).

1. *Loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo,*
2. *Loquere ad universum coetum filiorum Israel, et dic eis: Sancti estote, quia ego sanctus Iehova Deus vester.*

1. *Loquutus est Iehova.* Huc tendit exhortatio, primum ne Dei cultum metiantur ex suo ipsorum ingenio, sed ex illius potius natura: deinde ut a studio puritatis incipiant. Nihil enim difficilius quam homines exuere affectus carnis ut se ad Dei imitationem forment. Ad haec libenter torpent in suis sordibus, et externam pietatis speciem ad eas tegendas obtendunt. Hic ergo ad Dei imitationem revocantur, qui eos adoptando, imaginem suam gestare voluit, sicuti filii probi et non degeneres patrem referunt. Si quis Deum sanctitate aequare studeat, vesana erit aemulatio. Sed quantum ab angelis quoque longissime distant vel perfectissimi quique, non tamen obstat minimi cuiusque imbecillitas quominus ad Dei exemplum aspiret. Atque ad hoc caput pertinent omnes caeremoniae quibus veterem populum Deus ad sanctitatem exercuit, ut postea videbitur. Etsi autem non semel occurrit haec sententia, quia tamen in illis

1) Haec pericopa abest ab Ed. 1563 lat. non autem a gallica.

locis ad confirmationem specialibus praeceptis annectitur, doctrinam generalem nunc ex hoc loco tenere sufficiat.

EX DEUT. VI.

14. *Non ambulabitis post deos alienos e diis populorum qui undique circum vos sunt:* 15. *Quoniam Deus zelotes Iehova Deus tuus in medio tui est, ne forte irascatur furor Iehovae Dei tui in te, et disperdat te e superficie terrae.*

14. *Non ambulabitis.* Hoc loco vetat Moses populum a simplici Dei cultu deflectere, quamvis hinc inde versentur ob eorum oculos superstitionum exempla. Erat enim haec valde noxia tentatio, nusquam reperiri qui legis doctrinae subscriberent: quum apud singulas gentes aliqua vigeret religio, aut saltem nominaretur. Quoniam ergo varii cultus totidem essent distractiones a recta via, necesse fuit periculo mature occurrere, et ita stabilire unius Dei auctoritatem, ut gentium omnium consensum vilipendere Iudaei auderent. Additur comminatio, in promptu fore vindictam, si ad superstitiones desciscant: quoniam Deus sit zelotes, et inter ipsos resideat. De priore voce plura dicturus sum in secundum praeceptum. Hoc interea teneant lectores, Deum vocari zelotem, quia nullam aemulationem admittit, quae detrahat eius gloriae, nec sustinet cultum sibi uni debitum alio transferri. Quum se in medio populi habitare admonet, partim ex praesenti aspectu terrorem incutit, partim vero oblique perstringit eorum ingratitude, si ipso relicto, deos sibi e longinquo accersant.

EX DEUT. XVIII.

9. *Quum tu ingressus fueris in terram quam Iehova Deus tuus dat tibi, ne discas ad faciendum secundum abominationes gentium istarum:* 10. *Non invenietur in medio tui qui traducat¹⁾ filium suum, vel filiam suam per ignem, qui divinet divinationes, augur, magus, et incantator,* 11. *Colligans colligationes, consulens Pythonem, prognostes²⁾, et qui sciscitatur a mortuis.* 12. *Abominatio enim est Iehovae quisquis facit haec, et propter abominationes istas evellit eos Iehova Deus tuus a facie tua.* 13. *Integer eris cum Iehova Deo tuo.* 14. *Nam gentes istae quas*

1) *In margine:* ad verbum. Transire faciat.

2) *Ibid.:* Vel, ariolus et sic quoque v. 14.

tu obtinebis attentae sunt ad prognostas et ad divinos: quod ad te, non ita permisit tibi Iehova Deus tuus.

9. *Quum tu ingressus.* Quam cupide mala exempla arripiat humanum genus, et quam proclive sit ad eorum imitationem, experientia plus satis notum est, praesertim qui in alienam terram veniunt, facile assuescunt ad mores et ritus. Haec ratio est cur diserte Deus cavere iubeat Israelitas ne terram Chanaan ingressi, quidquam contagionis ab eius incolis contrahant. Generalis quidem est doctrina: sed periculo quod propius instabat, occurrere necesse fuit. Porro dilucide hoc loco exponit Moses quid sit habere deos alienos, nempe profanas mixturas involvere cum Dei cultu: cuius puritas hac una ratione asseritur, ubi facessunt omnes alienae superstitiones. Summa igitur est, ut abstineat populus Dei ab omnibus hominum commentis, quibus pura et casta religio adulteratur. Nam in genere voluit Deus arcere cultores suos ab omnibus fallaciis quibus ab initio Satan delusit ac fascinavit miseros homines. Species tamen quasdam enumerat quae usu et consuetudine magis invaluerant. Verum quo certius nobis pateat Dei consilium, tenere convenit quid ipsi in his quae damnat vitiis displiceat. Quum naturaliter homines scire appetant, etiam in superstitionis cupiditas a bono principio semper manavit, utpote quam Deus omnium mentibus indidit, quum genus nostrum a brutis animalibus distinctum vellet. Iam et hoc reprehensione caruit, quod homines ignorantiae suae conscii non putarunt aliam sciendi viam sibi tenendam esse, quam ut Deum consulerent. Atqui hoc unum gentibus propositum fuit, quum magos et ariolos consulerent, scientiam qua se destitui videbant, e coelo petere. Ita dubium non est quin se in tenebris demersos esse confessi sint, et lucem intelligentiae singulare esse Dei beneficium. Unde et nomen divinationis: quia persuasum illis erat res arcanas non comprehendi humano captu, sed hanc cognitionem divini esse instinctus. Verum (ut suis artificiis quae per se recta sunt diabolus pervertit) haec naturae quae diximus semina duobus vitiis corrupta sunt: quia et immodica cupiditas plus sciendi quam fas esset mentibus obrepsit, et illicitos deinde sciendi modos captarunt. Ex his fontibus, nempe stulta curiositate, et nimis licentiosa temeritate, vel audacia, profluxit quidquid superstitionum et errorum in mundo grassatum fuit. Ideoque duabus his pestibus occurrit Deus artes magicas vetando: quae in hoc perperam excogitatae sunt ut eruerent et in lucem profferrent quae ipse voluit abscondita. Optima enim sciendi ratio est sobrietas, ut sufficiat cognoscere quantum expedit. Altius tulit homines sua libido, ut in profundissima quaeque arcana penetrare cuperent. Alterum vero quod attigi,

multo¹⁾ deterius, quod perversis modis res occultas exquirere tentarunt. Videbimus paulo post, Deum quoque res futuras praedixisse per servos suos, sed nonnisi quatenus expedire noverat, ac tantum eo consilio, ut palam faceret, peculiarem se curam ecclesiae gerere. Atqui ut insatiabilis est hominum curiositas, non respiciunt quid sibi utile sit: sed exemplo Adae volunt esse diis similes, et omnia sine exceptione scire. Quum tam improbis votis non indulgeat Deus, se ad diabolum patrem mendacii transferunt: sub fallaci tamen nominis Dei praetextu, ut dictum est. Haec tot vanitatum origo, quibus semper mundus fuit implicitus. Iam ad species descendo.

16. *Non invenietur in medio tui.* Horribilis hic furor ac omnino prodigiosus, quo dementatae fuerant gentes, Iudaeos quoque postea invasit, ut filios immolarent atque etiam comburerent in honorem deorum quibus se addixerant. Quanquam probabile est, bonam partem non exarsisse tanta vesania sed superstitione levius esse defunctos, quum scilicet liberos suos tantum per flammam traicerent. Hoc illis fuit lustrationis genus ad omnes sordes expiandas. Sed multos ad mactationem usque impulit crudelis ille zelus, ut ne proprio quidem sanguini parcerent. In quo tamen Abrahae exemplum iactabant, ac si quidquam esset simile inter obedientiam sancti viri, qui praeeunte Dei mandato, filium suum Isaac immolare paratus fuit, et inter barbarum populi impetum, qui vetante et reclamante Deo liberos suos iugulavit. Caeterum in hoc tam foedo spectaculo videmus quanto ardentius ferantur homines ad impios cultus quos illis dictavit sua temeritas, quam ad studium rite colendi Dei, ubi palam et diserte praecipit quid rectum sit. Haec quidem prima parentum cura esse debet ut liberos suos Deo consecrent: sed unicus apud Iudaeos initiandi ritus fuit circumcisio, quo contentos esse oportuit. Recenset deinde Moses divinationum species, quibus profanae gentes deditae fuerunt, ut stultam plus quam fas esset sciendi cupiditatem explerent. Quanquam non improbo quod quibusdam placet, primo loco genus poni, deinde adiungi partes. In quibus explicandis brevis ero, nec refutandis singulis opinionibus insistam: etsi quosdam etiam ex Rabbis crasse hallucinari certum est. מַעוֹן libenter recipio deductum esse a nubibus, ideoque pro auguribus vel pro astrologis iudiciariis accipi consentaneum est. Sunt qui radicem huius vocis esse malunt מַעוֹן quod locum Hebraeis significat. Atque haec etymologia non male quadraret fanaticis, qui ex astrorum situ omnia divinant: quia tam planetis quam signis zodiaci stationes suas assignant ad mutuos respectus. Hoc quidem probe convenit,

1) *Principes*: nihilo.

tam auguria hoc loco, quam frivolas astrorum observationes damnari: dum scilicet homines praepostere curiosi, astris subiiciunt omnes rerum eventus. Nomen מַעוֹן quod sequitur, divinum vel ariolum significat: quod satis liquet ex 44 capite Geneseos, ubi Ioseph se in scypho divinasse simulat, quia vulgo putabant arte vaticinandi praeditum. Ac nomen etiam hinc serpentibus inditum propter astutiam. מַעוֹן quidam interpretantur praestigiatorum, qui oculos spectris obiectis perstringat, ac deludat. Sequitur quintum, quod vertimus colligans colligationes: quo nonnulli intelligunt incantatores, qui magicis artibus cogunt serpentes in unum locum. Quod meo iudicio frigidum est: itaque aliis potius assentior, qui notari volunt evocationes daemonum. Verum quia commode verti potest, colligans, vel committens coetum, non prorsus repudio quod alii tradunt, referri ad imaginarios conventus: ad quos miseri homines (quos diabolus fascinavit) se rapi somniant, ut simul epulentur, saltent, et nefandis conspirationibus se obligent. Vulgo synagogas nominant. In sexto nulla est ambiguitas, ubi vetatur populus consulere Pythonem. Sic enim proprie Hebraicum nomen אִוֶּן vertere licet post Lucam, fidum et idoneum interpretem, dum narrat spiritum Pythonis Pauli voce eiectum ex puella (Act. 16, 16). Et interdum scriptura אִוֶּן vocat quicumque daemones eliciunt ad danda responsa: cuius fallaciae insigne exemplum memoratur in sacra historia de Pythonissa, quae Samuelem mortuum Sauli ostendit (1. Sam. 28, 7). Pythonem Graeci verterunt, quod in primis celebres erant praestigiae Pythii Apollinis. Septimus ordo est יַעֲנִי qui recte dici possunt gnostae, vel cognitores. Neque enim dubito quin honorificum hoc nomen fallendi causa obtenderent: quod impostoribus minime novum est. Sic olim genethliaci et similes pro mathematicis se venditarunt. Et hic est astus Satanae, furari honesta virtutum et rerum bonarum nomina, quibus integumentum suis mendaciis faciat: sicuti Aegyptiis et Chaldaeis impostoribus nomen sapientum imposuit. Ergo quum prophetae dicantur videntes, vana falsorum vatium prognostica opposuit, quae simplices obstupescerent. Nam quod quidam nomen hoc ab ave deducunt, nimis puerile est figmentum: ac miror in re aperta adeo turpiter delirasse, dum argutiam de nihilo affectant. Ultimo loco damnatur necromantia, hoc est, fallax et delusoria vaticinandi scientia ex mortuorum responsis: quam perperam quidam restringunt ad eos qui dormiunt ad sepulcra, ut mortuos per somnium loquentes audiant: quia pluribus modis stulti homines colloquia cum mortuis captarunt. Porro discamus ex hoc loco, quoties Deus fraenum Satanae laxat, quam prodigiis ludibriis fascinet miseros homines, et quantam fal-

lendi efficaciam obtineat ille mendacii pater ex iusta Dei vindicta, ad excaecandos incredulos. Nam quod a nasutis haec tanquam fabulosa ridentur, id fit supino contemptu: quia non reputant quam horribili iudicio digni sint, qui lucem sponte extinguendo, tenebras sibi accersunt. Pretiosior enim Deo est sua veritas, quam ut eam reiici impune sinat. Certe sacrilega esset audacia, negare unquam in usu fuisse artes magicas: quia hoc modo Deus incogitantiae argueretur, ac si legem tulisset de rebus quae nullae erant. Quod obiicitur absurditas, sic nimium extolli Satanae potentiam, ac si in eius manu essent praedictiones, quas Deus uni sibi vendicat: deinde posset miscere vivorum colloquia cum mortuis, et convertere rerum formas: solutio facilis est. Quod ad vaticinia spectat, nihil opus est subtiliter disputare unde res occultas praesciscat Satan (in qua parte nimis anxie, meo iudicio, se torsit Augustinus) quia supervacuum est ille labor, si tenemus iusto Dei iudicio permitti diabolis aliquam vaticinandi speciem, qua incredulos magis ac magis decipiant: sicut alibi fusius tractandum erit. Interea scimus, omnibus falsorum deorum oraculis per flexiloquas ambages derisos fuisse incredulos, ut sero tandem eventu sentirent se illaqueatos fuisse lethalibus decipulis. Itaque iure apud Isaïam 41, 23 Deus omnibus idolis abrogat futuri temporis scientiam. Id tamen non obstat quominus Satanae aperiat quaedam abscondita, quorum praedictione, quasi fallaci gustu, deliniant reprobos. Fateor certe Romanos augures, temporis progressu, abiecta augurandi cura, crassis tantum figmentis abusos fuisse ad fallendum vulgus. Verum nisi olim vel maxime perspicaces Satan hoc artificio in errorem traxisset, non toties in praecipuis Cyri laudibus poneret Socraticus Xenophon, auguriis fuisse intentum, et ita edoctum a patre. Denique temporum omnium experientia convincit, homines perverse curiosos saepe a Satana per magos didicisse quod humanitus cognosci non poterat. De operum effectu, sive mortuos excitet, sive fascinet homines et bruta animalia, sive incantationibus novas facies rebus induat, sic habendum est, quaecumque videtur edere miracula, meras esse praestigias. Atque, ut est pater tenebrarum, certum est nihil posse nisi apud incredulos, quorum obtenebratae sunt mentes, ut album a nigro non discernant. Vidimus tamen ante ut magi Pharaonis aemulati sint in miraculis Moesen. Quare nihil mirum si Dei permisso vel elementa turbet, vel morbis et aliis noxis infestet reprobos, vel oculis phantasmata obiiciat. Quo magis rogandus est nobis Deus ut hostem compescat, tot pestiferis artibus contra nos instructum.

12. *Abominatio enim est Iehovae.* Primum Dei auctoritatem vult esse instar fraeni ad ipsos regendos, deinde vindictam illis proponit, quam paulo post

visuri erant adversus gentes: imo cuius ipsi exequutores et ministri erant futuri. Quum enim minime obscurum illis esse posset, indigenas terrae Chanaan non evulsum iri ex tranquillibus sedibus nisi Dei manu, causam excidii hanc assignat, quod se et terram sacrilegis illis et nefandis superstitionibus polluerant. Tam insigni igitur exemplo eos deterret, ne scelera imitentur quae Deum tam graviter ulcisci eventus ipse monstrabat. Sicuti Paulus fideles admonet diligenter cavendum esse a peccatis quae iram Dei concitant contra inobedientes (Ephes. 5, 6).

13. *Integer eris.* Respicit ad fidem mutuam sacri foederis, quo ut se obstrinxerat Iudaeis, ita vicissim eos sibi devinxerat, ne se idolis prostituerent, vel appeterent alienas religiones, quae huc illuc abstrahunt mentes hominum. Haec igitur integritas opponitur omnibus mixturis vel corruptelis quae a sincero Dei unius cultu nos abducunt: quia simplicitas quae nos continet in coelestis doctrinae obedientia, spiritualis est castitas, quam exigit Deus ab ecclesia sua. Et circumstantia loci hoc satis clare probat, Deum ab omni licentia cohibere Iudaeos, ut suo imperio addicti non circumspiciant in diversas partes, nec ferantur vana levitate, sed constanter maneant in puro cultu quem illis praescripserat. Hac ratione Paulus se pro Christo zelotypum esse asserit (2. Cor. 11, 2): et quia Corinthios Christo adiunxit se metuere, ne, sicut Evam decepit serpens sua astutia, ita impostorum illecebris inducti, excidant a simplicitate quae est in Christo.

14. *Nam gentes istae.* Sicuti quam Deus poenam sumpturus erat de gentibus, nuper proposuit ad terrorem, ita nunc admonet hac lege vacuum haereditatem tradi Iudaeis, ut tanti beneficii memores ab omnibus inquinamentis sibi caveant: et ideo pristinis terrae incolis succedere, ut sint ab illis separati. Quorsum enim illa mutatio nisi ut novum populum sibi acquireret Deus, terramque omni immunditia purgaret? Porro tametsi duas tantum species superstitionum repetit, per synecdochen tamen omnes alias designat. Summa est, ne gentibus sint similes in vitiis et corruptelis, quae illis fuerant exitii causa, quando non tantum homines profligaverat Deus, sed perversos quoque eorum ritus. Secundam partem versus quidam in duas sententias dividunt: Tu autem non sic facies: deinde, Iehova dat tibi, et subaudiunt terram. Ego autem non dubito quin pronomen יהוה sic resolvi debeat, quantum vero ad te. Proinde uno contextu legendum censeo: Non sic tibi permisit Deus. Nam significatio verbi נתן late patet. Summa huc tendit, ut plurius sit illis Dei prohibitio quam gentium exempla.

15. *Prophetam e medio tui, ex fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Iehova Deus tuus: illum audietis*: 16. *Secundum omnia quae petisti a Iehova Deo tuo in Horeb, in die conventus, dicendo: Non adiciam audire vocem Iehovae Dei mei, et ignem hunc magnum non videbo amplius, ne moriar*. 17. *Et dixit Iehova ad me: Bene egerunt in eo quod loquuti sunt*. 18. *Prophetam suscitabo illis e medio fratrum suorum sicut te, ponamque verba mea in ore eius: loqueturque ad eos quaecumque ei mandavero*.

15. *Prophetam e medio*. Hoc per anticipationem additum est, ne exciperent Israelitae, deterius secum agi quam cum totius mundi populis. Fuit enim semper (et quidem merito) singularis boni loco habitum cum Deo communicare, sicuti nihil est optabilius. Invaluerat autem opinio, magicis artibus, Pythonum responsis, scientia augurandi homines ad Deum propius accedere. Secum ergo male agi conquestum fuisset populus Israel, si ab omnibus vaticiniis et responsis fuisset exclusus. Huic querimoniae vel obiectioni occurrit Moses, pronuncians non minus familiarem ad Deum accessum illis fore, quam si palam ipse descenderet e coelo: modo rectam viam teneant, et ratione, quam optimam esse censuit, contenti sint. Itaque propheticae doctrinam pro omnibus gentium commentis unam apud ipsos vigere iubet. Ita significat, quamvis non palam descendat e coelo Deus, illis tamen, quatenus expediet, voluntatem eius certam, et clare notam fore, quia per servos suos prophetas fideliter eos erudiet. Qua ratione apud Isaiam 43, 10, ubi falsorum deorum vaticinia derisit: Israellem nominat testem suum: utpote apud quem sua arcana et coelestis sapientiae thesaurus deposuerat. Videmus iam designari modum quo Deus vult populum suum sciscitari de rebus ad salutem necessariis: quod ex 8. cap. Isaiæ clarius patet: Si dixerint vobis, Inquire a Pythonibus et divinis: annon populus Deum suum consulat, a vivis ad mortuos? Ad legem et ad testimonium. Nec dubium est quin ex hoc loco doctrinam illam sumpserit Isaias, ubi damnatis erroribus quos sibi excogitant curiosi homines, iubet fideles simpliciter ad legem attendere: et hac discendi regula contentos esse iubet, nisi velint misere vagari. Hinc colligimus in nomine prophetæ esse enallagen numeri. Nam quod nonnulli ad Iosue, alii ad Ieremiam restringunt, prorsus insulsum est: quando hic de continuo regendæ ecclesiae tenore disserit Moses, non autem recitat quid facturus sit Deus ad breve tempus. Nihil rectior est eorum sententia qui præcise de solo Christo accipiunt. Nam illud quod dixi Dei consilium tenere convenit, non relinquere Iudæis excusationem, si ad Pythones vel magos declinent, quia Deus nunquam eos destituet prophetis et doctoribus. Quod